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Anotace

Diplomová práce ,,Pražská měšťanka Johanna Barbora Englová rozená Zimmerová

v odrazu rodinné korespondence 19. století” představuje na základě rozboru

korespondence a některých dochovaných ego-dokumentů životní osudy Johanny

Barbory Englové (1810–1874) rozené Zimmerové, která byla matkou mladočeského

politika Emanuela Engla (1844–1907), a jejím prostřednictvím i pražskou měšťanskou

společnost 19. století. Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. Nejdříve nastiňuje

život v habsburské monarchii v 19. století, poté se zaměřuje na pražské prostředí

a měšťanskou společnost a její možnosti společenského života. Druhá kapitola se věnuje

rodinnému životu Johanny Englové. Třetí kapitola je stěžejní, zabývá se společenskými

kontakty, které Johanna Barbora během života získala a které jsou patrné z dochované

korespondence. Celá práce je uzavřena kapitolou týkající se salonu, plesu a spolku

v životě Johanny Englové. Pro doplnění je součástí práce také všestranný rozbor

vybraných pramenů. Na příkladu původní i nové rodiny Johanny Barbory Englové se

předkládaná práce pokusí reflektovat kontakty, vztahy, přátelství a zmapovat

společenské prostředí. V neposlední řadě práce odráží společenský vzestup Johanny

Barbory Englové a její začlenění do pražské měšťanské smetánky. K práci je připojen

seznam použitých pramenů, literatury a internetových zdrojů. Součástí diplomové práce

jsou také přílohy v podobě grafu, tabulky, rodokmenu a obrazové části.

Annotation

The thesis is entitled “The Image of the Burgher from Prague – Johanna Barbora

Englová, Born Zimmerová – through the Family correspondence in the 19th century”

and it presents J. B. Englova´s destiny (1810–1874) on the basis of both correspondence

and some ego-documents analysis. She was Emanuel Engl´s mother (1844–1907) who

was an early Czech politician. Thanks to her, even the Prague civic society can be

observed. The thesis is divided into five main chapters. At first, the life within the

House of Habsburg monarchy in the 19th century is described. Afterwards, the thesis is

being focused on the situation in Prague, the civic society and its possibilities as for the

social life. The second chapter pursues Johanna Englova´s family life. The third chapter

is the crucial one – it presents social connections which Johanna Barbora Englová made

throughout her life and which can be observed within the well-preserved

correspondence. The last chapter presents the salon, balls and the society as a part of

Johanna Englova´s life. The thesis is trying to present contacts, relationships and social

situation on the given example of both former and new family of Johanna Barbora

Englová. The part of the thesis consists of an all-round analysis of chosen sources.

Moreover, the thesis reflects a social upswing of Johanna Barbora Englová and the

process of becoming a part of the civic smart set in Prague. The thesis is followed by

the list of sources, bibliography and online sources. The diagram, table, genealogy and

the part with visual materials are listed in the annexe.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl představit na základě korespondence

a některých dalších ego-dokumentů životní osudy Johanny Barbory Englové rozené

Zimmerové. Johanna se narodila do rodiny pražského obchodníka Franze Zimmera,

vdala se za lékaře Josefa Engla a jejím synem byl pozdější mladočeský politik Emanuel

Engel. Celý svůj život Johanna prožila v Praze, obklopovala ji tehdejší známá

společnost, se kterou si vyměňovala korespondenci. Tato práce se pokusí na základě

rozboru korespondence a dalších pramenů osobní povahy zachytit a ukázat společenské

prostředí, které tuto ženu obklopovalo.

Korespondence a stejně i deníky, paměti, autobiografie, památníky a další svébytné

prameny, jež spojuje osoba autora, řadíme mezi ego-dokumenty, Selbstzeugnisse neboli

prameny osobní povahy.1 Pestrost těchto pramenů komplikuje jejich kategorizaci.

Společným znakem je soukromý charakter a vypovídací hodnota o myšlenkovém světě

a životě držitele dokumentu.2

Prvním zájem o tyto prameny projevil v padesátých letech 20. století nizozemský

historik Jacques Presser. Podle Pressera ve zmiňovaných typech pramenů jedinec

rozkrývá ego, ať už úmyslně či neúmyslně. Na Presserovo bádání navázal též

Nizozemec Rudolf Dekker, který se zajímal o problematiku ego-dokumentů vzniklých

v době raného novověku.3

Winfried Schulze se ve své práci Ego-Dokumente zabýval těmito prameny

a definoval je takto: Kritériem textů je, že obsahují přímou či nepřímou, úplnou nebo

částečnou, dobrovolnou i nedobrovolnou výpověď o člověku, vnímání sebe v rámci své

rodiny, obce, země nebo sociální vrstvy či ve které reflektuje svůj vztah k těmto

systémům a změnám v nich. Výpovědi by měly odůvodňovat individuální lidské

chování, odhalovat obavy, objasňovat myšlenkové pochody, osvětlovat důvody

a odrážet životní zkušenosti a očekávání.4 Schulze na základě této definice mezi

1 Srov. Winfried SCHULZE (ed.), Ego-Dokumente. Annäherung an den Menschen in der Geschichte,
Berlin 1996. Dále k tomu Harald TERSCH, Vielfalt der Formen. Selbstzeugnisse der Frühen Neuzeit als
historische Quellen, in: Thomas Winkelbauer (ed.), Vom Lebenslauf zur Biographie, Geschichte, Quellen
und Probleme der historischen Biographik und Autobiographik, Horn-Waidhofen an der Thaya 2000,
s. 69-98.
2 Josef HRDLIČKA (ed.), Autobiografie Jana Nikodéma Mařana Bohdaneckého z Hodkova, České
Budějovice 2003, zde s. 15.
3 Rudolf DEKKER (ed.), Egodocuments and history. Autobiographical writing in its social context since
the Middle Ages, Hilversum 2002.
4 W. SCHULZE (ed.), Ego-Dokumente, s. 28.
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ego-dokumenty včlenil i takové prameny, které vznikaly v souvislosti s právním

jednáním. Byly to různé supliky, soudní výslechy, testamenty a další dokumenty, které

sice nevznikly z vlastní činnosti jedince, ale které o něm vypovídaly.

Označení Selbstzeugnisse pro tyto prameny užil rakouský historik Harald Tersch,

který se pokusil výše uvedenou definici upřesnit.5 Velkou roli podle Tersche hraje

subjektivita, ale zároveň ego-dokumenty svědčí o osobě svého tvůrce, o jeho blízkých

a také o společenské vrstvě, prostředí, ze kterého pisatel pocházel. Ego-dokumenty jsou

podle Tersche prameny, které vypovídají o pocitech, myšlenkách a zážitcích jejich

autora.

Česká historiografie nemá svůj vlastní termín pro označení těchto dokumentů, proto

se vyskytuje několik pojmenování jako ego-dokumenty, Selbstzeugnisse, nebo prameny

osobní povahy. Pojmy jsou brány jako synonyma pro označení těchto dokumentů.

Typologie pramenů osobní povahy je velice složitá, přesto existují společná kritéria,

jako délka časového odstupu mezi událostí a zaznamenáním, dále záleží na obsahovém

zaměření pramene, účelu jeho vzniku a na míře literárního zpracování.6

Ego-dokumenty jsou významnými historickými prameny. Edice korespondence,

deníků, memoárů a vzpomínek vznikaly již v 19. století a sloužily jako doplnění

k ,,velkým” dějinám. Až nový pohled na ego-dokumenty se stal podkladem pro poznání

dějin každodennosti a také dějin mentalit,7 které zkoumají vnitřní život lidí v rámci

společnosti, jež se mění jen pomalu až po dlouhodobých změnách.8 Prameny jako

ego-dokumenty nevypovídají objektivně o době, v níž jejich autor žil, a ani nezachycují

autentický obraz života autora. Nelze opomenout, že pisatel události, než si je zapsal,

promýšlel, přehrával si je a vytvářel tak svoji představu a dával jim podobu a smysl.9

Konec 18. a především celé 19. století přineslo mnoho převratných událostí. Byla to

doba plná zvratů, naplněná řadou válek, strádání a tragédií. Právě tyto události

způsobily, že lidé častěji brali do rukou pero a zapisovali si vše, co je trápilo, nebo

z čeho se naopak radovali. Došlo k obrovskému nárůstu pramenů osobní povahy po celé

5 H. TERSCH, Vielfalt.
6 J. HRDLIČKA (ed.), Autobiografie, s. 16.
7 W. SCHULZE (ed.), Ego-Dokumente; H. TERSCH, Österreichische Selbstzeugnisse des
Spätmittelalters und der Frühen Neuzeit (1400-1650). Eine Darstellung in Einzelbeiträgen,

[…]


pražské univerzity a lékaře, díky němu se dostala do společnosti měšťanů, kteří v té
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době hýbali děním v Praze. Z Johanny se brzy po svatbě stala vdova a v tomto stavu

se odehrávaly její další životní cesty. Stala se poručnicí svého syna, byla slušně hmotně

zajištěna a právě v této době nastal čas, aby i ona začala zasahovat do života pražské

společnosti.

Johanna Englová se celý svůj život přátelila s Antonínem Jaroslavem Vrťátkem,

jenž byl knihovníkem Muzea Království českého. Johanna v dopisech svému příteli

Vrťátkovi referovala o svém trávení volného času, o společenských událostech, o své

rodině a také o svých každodenních starostech, trápení a strachu. Z rozboru dopisů,

které Johanna zaslala ,,svému Fabianimu”, lze usoudit, že spolu měli velice blízký vřelý

přátelský vztah. V některých případech to vypadá, že Vrťátko ke své přítelkyni choval

mnohem hlubší láskyplné city. Stále se dalo spekulovat o jejich vzájemném poutu,

přesto by se dalo říci, že Vrťátko Johannu obdivoval a oceňoval.

Dopisovala si také s dalšími představiteli pražského měšťanstva, s novinářem

a pedagogem Vilémem Gablerem nebo lékařem Vilémem Dušanem Lamblem. Podle

dochované korespondence se Johanna přátelila i s ruským slavistou a publicistou

Alexandrem Fedorovičem Hilferdingem či černošským hercem a divadelním režisérem

Irou Aldridgem. Milostná báseň pro Johannu se dochovala od spisovatele Alfreda

Meißnera. Její kontakty se neustále prohlubovaly, podle dochované korespondence

si vyměňovala korespondenci s rodinou Braunerovou a Villaniovou. Johanna

s Augustou Braunerovou byly přítelkyně, vzájemně se navštěvovaly. S Villaniovými

se Johanna stýkala jak v Praze, tak na jejich zámečku Střížkov. Dále si Johanna psala

s historikem Edmundem Schebkem a byla v kontaktu také s rodinou Simuových, která

pocházela z Rumunska. Další z osob, jež poslala Johanně Englové dopis, byl Vladimír

Pražák, syn významného politika Aloise Pražáka. Jedna navštívenka se dochovala

i od Fanni Kořistkové, což byla dcera politika Karla Kořistky. Vypovídací hodnotu

o Johanniných společenských kontaktech měly i další prameny osobní povahy, na jejich

základě se ukázalo, že byla přítelkyní zpěvaček Betty Hanušové a Franzisky Sontagové.

Johanna Barbora Englová měla rozáhlé kontakty s pražským měšťanským

prostředím. Pohybovala se mezi vysoce postavenou společností měšťanů. S některými

z nich navázala přátelské vztahy, vzájemně se navštěvovali a trávili spolu volný čas.

Setkávali se na právnických a medicínských plesech, či na domácích bálech. Pořádali

společně výlety a vyjížďky za město. V Johanniných oblíbených Karlových Varech

si popovídali u vřídel a léčivých pramenů, či se prošli po promenádě.
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Rodina Riegrových, Braunerových, Villaniových pořádala pravidelné sešlosti, které

se odehrávaly v jejich salonech a na kterých nechyběla ani paní Englová a její syn.

K řadě dam, které pomohly k povznesení společenského života českých vzdělanců

pořádáním pravidelných schůzek v salonech, patřila právě i Johanna Englová. K paní

Englové chodily přední osobnosti tehdejší Prahy. Na setkáních se neřešily politické

a učenecké debaty, v salonu pobývala společnost, která měla blízko k hudbě a zpěvu.

Johanna udržovala styky i s výše zmíněnými umělci, kteří jí lichotili, posílali jí

básně, vyjadřovali jí poklony. Antonín Jaroslav Vrťátko s ní prodiskutovával

v korespondenci témata, která byla aktuální, týkala se jak politiky, tak umění a literatury.

Johanna na dopisy reagovala, vyznala se v tehdejším společenském dění. Její rozhled

a vzdělání ji v podstatě předurčoval, aby se stala hostitelkou setkání, a to i v salonech,

a tak ji lze považovat na základě prozkoumané korespondence a výše uvedených kritérií

za salonní hostitelku. Johanna Englová se aktivně účastnila společenského života,

navštěvovala plesy a byla členkou spolku.

O jejím váženém postavení v tehdejší společnosti svědčilo nejen to, že byla často

zvána na různé sešlosti, ale také to, že jí mnohokrát byly svěřeny měšťanské dcerky,

aby je doprovázela na ples jako gardedáma, či měla na starosti výchovu mladého

studenta, který u ní bydlel.

Jako další možnost, jak využít zkoumanou korespondenci, se ukázalo srovnání

s korespondencí jiné pražské měšťanky. Hlubší komparace by mohla přinést odpovědi

na dosud málo probádané otázky týkající se detailnějšího poznání života měšťanek

(např. jejich pohled na různé každodenní situace, politické události, mohla by pomoci

odkrýt jejich myšlenkové pochody, životní strategie, nebo řešit otázku žen, které

vybočovaly z norem měšťanského chování atd.). Tato cesta nebyla předmětem této

práce, ovšem vyplynula z jejího psaní, a možná se tak stane inspirací pro další badatele.

Věřím, že předkládaná diplomová práce přispěje k poznání doby tak bouřlivé

na různé události, jako je 19. století, prostřednictvím ženy, která prožila život v pražské

měšťanské společnosti. Johanna Englová byla jednou z mnoha ,,skoro zapomenutých”

žen, které i když možná jen malou, přesto významnou měrou formovaly tehdejší

měšťanskou společnost. Proto by se badatelé při odhalování ,,dlouhého 19. století”

neměli nechat odradit paleografickou, jazykovou a s tím spojenou časovou náročností

a měli by postupně skládat mozaiku osudů těchto malých velkých dam.
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