Bc. Dana Marešová: Pražská měšťanka Johanna Barbora Englová rozená Zimmerová v odrazu rodinné korespondenci 19. století. Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Filozofická fakulta, Ústav archivnictví a pomocných věd historických. České Budějovice 2015.

Posudek oponentky diplomové práce

Před více než jedním desetiletím začala česká historiografie 19. a 20. století s rehabilitací tzv. ego-dokumentů jako plnoprávného, všestranně využitelného historického pramene. Řada nakladatelství založila ediční řady specializující se na biografický žánr, začaly vznikat studie a monografie věnující se metodice práce s tímto specifickým historickým pramenem.

Pouhý pohled na úvodní partie či vědecký aparát diplomového spisu Bc. Dany Marešové dokládá autorčinu dobrou orientaci v této problematice i uvědomění si úskalí, která práce s tímto žánrem a jeho kritika obnáší.

Autorka se rozhodla pro korespondenční žánr, konkrétně pro písemnou pozůstalost pražské měšťanky Johanny Englové roz. Zimmerové, která se nachází v osobním fondu jejího syna, lékaře a politika Emanuela Engla, v Literárním archivu Památníku národního písemnictví. Použila i osobní pozůstalost přítele paní Englové A. J. Vrťátka a další archivní fondy či vydané prameny, které jí umožnily sledovat osud a aktivity J. Englové v širokém kontextu a vhodně zvolit tematické okruhy, jimž se uchazečka rozhodla věnovat. Na jejich základě vznikla struktura práce, která je logická a umožňuje sledovat problém – život pražské honorace, konkrétně jedné neúplné rodiny - z různých úhlů. Součástí práce je rovněž edice vybraných ego-dokumentů.

V úvodu nastínila autorka svá metodická východiska a – jak bylo řečeno – prokázala znalost domácí i zahraniční (především německojazyčné) odborné literatury. Věnovala se zde analýze vytěžených fondů a nastínila genezi zájmu o korespondenční žánr v českých zemích. V první části pak charakterizovala pražskou měšťanskou společnost zkoumaného období, tj. především období *biedermeieru* a prvních let ústavního režimu (byť při sledování osudů „spoluhračů“ paní Englové se občas dostala až na práh 20. věku). Tato část obsahuje politickou a sociální charakteristiku sledovaného období a charakteristiku prostoru, v níž se měšťanské ženy postavení Johanny Englové zpravidla pohybovaly. Má kompilační ráz, nicméně jde o kompilaci obratnou a přehlednou.

Druhá část je věnována životu J. Englové. Autorka se zaměřila na rodové kořeny, na Johanninu orientační i prokreační rodinu, nastínila životopis jejího syna Emanuela. Rekonstrukci společenských kontaktů Englové, jež je předmětem další kapitoly, založila autorka na korespondenční síti své protagonistky, kterou tematizovala pomocí sekundární literatury. Zde považuji za poněkud nadbytečné líčení revolučních událostí let 1848-1849, byť nelze nevidět, že v životě nejvýznamnějšího přítele J. Englové, A. J. Vrtátka (psali už před sňatkem J. Zimmerové, lze tomu přikládat nějaký význam?) hrály důležitou roli. Autorka se věnuje všem zůstavitelům dopisů, byť šlo někde zjevně o poměrně okrajové „známosti“ J. Englové. Zajímavá je zmínka o jejím dopisování s D. V. Lambem, která by možná stála za upřesnění a prohloubení (o jaké „rady ohledně jeho vystupování“ šlo?, s. 63). Tato kapitola dokládá úzké kontakty mezi relativně malým počtem pražských („patricijských“) vlasteneckých rodin.

Čtvrtá část je věnována společenským aktivitám – roli, kterou hrály salony, plesy a spolky v životě Englové. Tato kapitola je poněkud nevyvážená – zatímco obecné (už dostatečně zpracované) problematice salonů je věnováno několik stránek, salonu paní Englové jen několik řádek.

Naopak velmi kladně je třeba ocenit poslední pátou část, věnovanou edici vybraných dokumentů. Jsou vybírány citlivě, s ohledem na jejich typ (památník, korespondence, testament) a autorka zde prokázala, že *know how* archiváře zvládla.

Zdařilý je rovněž přiměřeně rozsáhlý syntetizující závěr či vhodně vybraná grafová a obrazová příloha.

Jazyková stránka práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ kvalifikační práce – občas se objeví stylistické neobratnosti, ale není jich mnoho, podobně jako nepřesných formulací (s. 18: Sardinie, tj. Sardínsko-Piemontské království, s. 24: dívčí školu se pokoušela založit také Honorata Zapová, s. 25: v době předbřeznové rodiny zjevně nezaměstnávaly „řidiče“, s. 77: nepřesné údaje o rozdílu mezi francouzským a českým a salonem atd.).

Uvedené výhrady ale nijak nesnižují význam práce, která je originální už výběrem tématu, je původní, založená na pečlivé práci s relativně rozsáhlým archivním materiálem. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou **v ý b o r n ě**.

V Hradci Králové, 27. května 2015

Prof. PhDr. Milena Lendérová, CSc.